[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 18 мая 2022 года
	№ 692

Об утверждении Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 0610.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»от 30.12.2003 № 794, в целях эффективной и оперативной работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), руководствуясь Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», согласно Приложению.
2. Считать утратившими силу постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 24 декабря 2020 года № 1858 «Об утверждении положений о комиссии и оперативной группе комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «Онежский муниципальный район», а также последующее постановление о внесении изменений, а именно:  постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 20 февраля 2021 года № 252 «О внесении изменений в Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «Онежский муниципальный район».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                           Ю. А. Максимов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 18 мая 2022 года № 692
Положение
о комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности администрации
муниципального образования «Онежский муниципальный район»
1. Общие положения
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее — Комиссия) является координационным органом единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
1.2. Комиссия образована для обеспечения согласованности действий администрации района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Архангельской области, исполнительными органами государственной власти Архангельской области и организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенными на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - организации), в целях реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья (далее - безопасность людей на водных объектах) на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными и областными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области, муниципальными правовыми актами должностных лиц и органов местного самоуправления, решениями комиссии Архангельской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также настоящим Положением.
1.4. Сокращенное наименование комиссии - КЧС Онежского района.
II. Основные задачи и функции комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. Разработка предложений по реализации на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
2.1.2. Координация деятельности органов управления, сил и средств Онежского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ОРЗЧС).
2.1.3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств ОРЗЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях.
2.1.4. Обеспечение согласованности действий органов администрации района и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Архангельской области, органов исполнительной власти Архангельской области, организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и (или) разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.
2.1.5. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств организаций к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в порядке, установленном действующим законодательством.
2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
2.2.1. Рассматривает в пределах своей компетентности вопросы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, вносит в установленном порядке главе района, в органы государственной власти Архангельской области и организации соответствующие предложения.
2.2.2. Принимает участие в разработке муниципальных программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, вносит предложения в областные программы по этим вопросам.
2.2.3. Организует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и защите от них населения, уменьшению ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
2.2.4. Вносит главе района предложения о введении на территории муниципального образования "Онежский муниципальный район" режимов функционирования ОРЗЧС.
2.2.5. Осуществляет руководство работами по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера, привлекает в установленном порядке организации, общественные объединения и трудоспособное население к этим работам.
2.2.6. Организует информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, правилах поведения и способах защиты жизни и здоровья граждан.
2.2.7. Организует проведение мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций населения.
2.2.8. Принимает решения и вносит главе района предложения о финансировании мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
2.2.9. Организует подготовку должностных лиц органов управления и сил ОРЗЧС, обучение населения действиям в условиях угрозы и (или) возникновения чрезвычайных ситуаций, правилам пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
2.2.10. Осуществляет общее руководство по созданию резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, предлагает главе района проект решения об их исполнении.
2.2.11. Участвует в мероприятиях, проводимых комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Архангельской области.
III. Права комиссии
3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
3.1.1. Запрашивать у отраслевых (функциональных) и территориальных органов Онежского района, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию.
3.1.2. Заслушивать на своих заседаниях по вопросам своей компетентности руководителей и представителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов Онежского района, организаций и общественных объединений.
3.1.3. Привлекать для участия в своей работе руководителей и представителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.
3.1.4. Создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов комиссии, специалистов отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района и представителей организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.
3.1.5. Привлекать в установленном порядке необходимые силы и средства к выполнению аварийно-спасательных, восстановительных и других неотложных работ.
3.1.6. Устанавливать при необходимости особый режим работы организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, а также порядок выезда и въезда граждан, транспорта в зону чрезвычайной ситуации и правила их поведения в такой зоне.
3.1.7. Привлекать при необходимости, контролирующие и надзорные органы, учреждения наблюдения и лабораторного контроля, расположенные на территории муниципального образования "Онежский муниципальный район», для контроля безопасности функционирования потенциально опасных объектов.
3.1.8. Обращаться в установленном порядке в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Архангельской области по вопросам ее компетенции.
IV. Состав и организация работы комиссии
4.1. Состав комиссии утверждается главой муниципального образования  «Онежский муниципальный район».
4.2. Председателем комиссии является глава муниципального образования «Онежский муниципальный район», который руководит деятельностью комиссии.
4.3. В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на периоды ледостава, ледохода и паводка из состава комиссии с привлечением представителей взаимодействующих структур, независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности, председателем комиссии создаются оперативные группы.
4.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.
4.5. Заседания комиссии проводит ее председатель, в его отсутствие - один из заместителей председателя.
4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
4.7. Решения комиссии оформляются секретарем комиссии в виде протоколов.
При необходимости секретарем комиссии готовятся проекты соответствующих постановлений и (или) распоряжений администрации района или главы района.
4.8. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации района, организациями (юридическими лицами), индивидуальными предпринимателями и самозанятыми находящимися и ведущими деятельность на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
02220051806920.doc